
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ISOLA D’ASTI 

 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE: AMMINISTRATIVO 
 
 

N. 1 
del  

02/01/2025 
 

 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI ADDESTRAMENTO PATENTINO ANNUALE POLIZIA LOCALE - TIRO 
A SEGNO NAZIONALE - ANNO 2025 - CIG N.B4BA59C34A 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
VISTO il decreto sindacale n. 13 in data 31.10.2024, con il quale il sottoscritto veniva nominato 
Responsabile del Servizio Amministrativo; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale N. 41 in data 13.12.2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione anni 2025/2027 e relativi allegati (D.lgs 118/2011),  
 
VISTO l’articolo 183 del decreto legislativo 267/2000 evidenziata la compatibilità monetaria del presente 
atto;  
 
RITENUTO che i corsi di tiro a segno sono regolati dal D.Lgs. del 15.03.2010 n. 66, che stabilisce all’Art. 
251 che coloro i quali prestano servizio armato presso Enti Pubblici o privati sono obbligati ad iscriversi ad 
una sezione di tiro a segno nazionale e devono superare ogni anno un corso di lezioni regolamentari di tiro a 
segno 

 
PRESO ATTO pertanto l’obbligatorietà alla frequenza annuale ai corsi d’idoneità al tiro da parte dell’Agente 
di Pubblica Sicurezza del Comune di Isola d’Asti, già in possesso del Diploma di Maneggio;  
 
VISTO il D.lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 150.000,00 nel 
rispetto del principio di rotazione degli inviti e di trasparenza; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 
 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 
 

DATO ATTO che il servizio da acquisire: è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006) 

 
VISTO:  

- che l’importo complessivo stimato contrattuale dei servizi sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di servizi sopra specificato, ai 
sensi e per gli effetti dell’art 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara; 

- Considerato che: - il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base indagini di mercato informali; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
RILEVATO che, in relazione alla fornitura, la spesa complessiva è quantificabile in €. 254,13, oltre €. 16,00 
per acquisto marca da bollo che verrà apposta sul patentino di idoneità al tiro, €. 2,00 per note spese finale; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D. Lg. 01.07.2009, n. 78, convertito 
con modificazioni in Legge 03.08.2009, n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 192 del TUEL) e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
PRESO ATTO dell’avvenuta richiesta del CIG presso l’Autorità di Vigilanza: CIG numero B4BA59C34A 
 
VISTA la nota presentata dall’associazione sportiva, la quale dichiara che la medesima non è a scopo di 
lucro e quindi non ha partita IVA ma solo il codice fiscale e non è iscritta all'INPS e all'INAIL;  
 
CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico, sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;  
 
ESPRESSO, con la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla 
correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento, ex art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI gli artt. 107, 183 e 184 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente regolamento di Contabilità 
 
RITENUTO:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico di Responsabile del Settore 
Amministrativo;  
 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti-corruzione;  
 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  
 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
 di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione;  
 

DETERMINA 
 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale: 
 
1) DI AFFIDARE, in ragione di quanto sopra espresso, al Tiro a Segno Nazionale di Acqui Terme, con sede 
in Via Circonvallazione 59, il servizio completo di esercitazioni di tiro e rilascio patentino per il personale 
del Corpo di Polizia Municipale, per l’anno 2025, al costo di €. 254,13 oltre €. 16,00 marca da bollo che 
verrà apposta sul patentino di idoneità al tiro ed €. 2,00 per note spese finale per le esercitazioni; 
 
2) DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 a tal fine, ai sensi dell’articolo 183, comma 
1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 
 
Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 140/30/1 Descrizione Spese per la formazione, l'aggiorn., la riqualificaz. del 
personale 

Miss./Progr. 03.01.1 PdC finanz. U.1.03.02.04.000   Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di costo 11 - Polizia municipale Compet. Econ. 2025 

SIOPE   CIG XXX CUP  

Creditore TIRO A SEGNO sezione di Acqui Terme Via Circonvallazione, 59 14011 Acqui 
Terme c.f. 90001370064 

Causale Impegno di spesa a dell’associazione Tiro a segno di Acqui Terme per patentino idoneità 
al tiro corso di tiro per le polizie locali    

Modalità finan. Fondi dell’amministrazione Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo  
    €.  272,13 

Frazionabile in 
12 

 

 
3) DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 di quanto segue:  
 

a) il fine che si intende perseguire è quello di garantire un idoneo addestramento al tiro del personale 
di polizia dotato di arma  
b) l’oggetto del contratto è costituito dall’effettuazione di corso e di esercitazioni di Tiro a segno e 
rilascio di patentino; 
c) Non è prevista la stipula di contratto ma esclusivamente l’invio della lettera di conferma 
dell’affidamento;  

 
 4) DI DARE ATTO che si procederà alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 
36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;  
 
5) DI ASSOLVERE agli obblighi sulla trasparenza mediante pubblicazione della presente determina all’albo 
Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente 

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$GrigliaImpegni$ctl02$ctl14','')


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dr. Alfio Zacco Tommaso 
 

 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Isola d'Asti, lì _________________ IL FUNZIONARIO COMUNALE 


